

عنوان مقاله:

نقش مشارکت در فضاهای باز شهری به منظور کاهش آسیب های ناشی از زلزله (مطالعه موردی: باقرشهر)

محل انتشار:

کنفرانس بین المللی عمران، معماری و مدیریت توسعه شهری در ایران (سال: 1397)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

عیسی انصاریفرد - گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی (ره) شهر ری

یعقوب طالعی مهربانی - گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی (ره) شهر ری

رضا اکبری - گروه بیوسیستماتیک جانوری دانشگاه آزاد اسلامی واحد پزشکی تهران

حسین آرویی - گروه مدیریت بازرگانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

شهرام وکیلی - گروه مدیریت بازرگانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز

خلاصه مقاله:

حوادث و سوانح طبیعی نظیر زلزله، همواره سبب بی خانمانی، آوارگی، خسارت ها و تلفات بی شمار شهروندان می گردند و از این رو شهر باقرشهر نیز به جهت قرار گیری بر روی گسل ری، خطرات ناشی از زلزله را بیش از سایر شهرهای ایران احساس می کند. باقرشهر همچنین از جمله مراکز مهم کشور به دلیل دارا بودن مخازن ذخیره سوخت، خطوط انتقال نفت و گاز، نیروگاه گازی و خطوط برق فشار قوی و... می باشد و از این رو به نظر می رسد که در صورت وقوع زلزله تلفات و خسارت های باقرشهر بیش از سایر شهرها خواهد بود. از این رو یکی از راهکارهایی که می توان در جهت کاهش آسیب های پس از زلزله، بر روی آن برنامه ریزی نمود، بحث فضاهای باز شهری است تحقیق حاضر با روش توصیفی-تحلیلی و کاربردی به دنبال بررسی نقش مشارکت مردم در فضاهای باز شهری به منظور کاهش آسیب های ناشی از زلزله شهر باقرشهر می باشد. جامعه آماری تحقیق حاضر را کلیه کارشناسان مدیریت بحران (کارمندان بخش مدیریت بحران شهرداری باقرشهر و کارمندان و مدیران بخش مدیریت سانه شهرداری باقرشهر)، صاحب نظران، اساتید دانشگاه تشکیل می دهند و حجم نمونه آماری نخبگان تعداد 30 نفر در نظر گرفته شده است. نتایج نشان داد که مدیریت فضاهای باز شهری باقرشهر در وضعیت مطلوبی قرار ندارد و همچنین عدم شناخت، عدم تبلیغات برنامه ریزی شده، عدم آگاهی رسانی از امکانات و موقعیت مکان های فضاهای باز شهری از جمله مهمترین موانع در مشارکت شهروندان در استفاده از فضاهای باز شهری در هنگام وقوع زلزله است.

کلمات کلیدی:

حوادث طبیعی، زلزله، فضاهای باز، مشارکت، باقرشهر.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/986226>

